Nur in zwei Urkunden Karls des Großen ist nicht der Marktzoll, sondern ein anderer Zoll Gegenstand der Schenkung. 777 wurde der Kirche von Utrecht im Rahmen einer Besitzschenkung auch der Uferzoll (*ripaticum*) am Leck übertragen<sup>650</sup>, wobei es sich bei diesem faktisch ebenfalls um einen Handelszoll handelte: der Uferzoll sollte laut MGH Capit. 1 Nr. 143 c. 1 nämlich nur dann erhoben werden, wenn der Ankerplatz zugleich als Handelsplatz genutzt wurde, nicht aber, wenn man z. B. nur zur Übernachtung anlegte.<sup>651</sup> 779 schenkte Karl der Abtei St-Germain-des-Prés zusätzlich zu einer Zollbefreiung auch den Zoll in einer *curtis*, der zuvor zu den Einkünften eines Grafen gehörte.<sup>652</sup> Die Tatsache, daß es sich bei der *curtis Villanova* um Villeneuve-

---

<sup>646</sup> BM<sup>2</sup> 690: *Ostendit etiam quoddam preceptum, qualiter idem dominus et genitor [noster] ob amorem dei et reverentiam beati Antonini martiris simulque Uictoris confessoris Christi quoddam mercatum, quod annuatim tercio decimo die mensis Novembris in ipso loco fieret, videlicet omne theloneum, quicquid exinde exigitur, ad predictam ecclesiam cum omni integritate concessisse...*

<sup>647</sup> BM<sup>2</sup> 871: *... quanticumque negotiatores vel artifices seu et Frisiones apud Uangionem civitatem devenissent, omne teloneum undecumque fiscus teloneum ... exigere poterat, ad integrum per eorum auctoritates eidem ecclesie concessissent.*

<sup>648</sup> BM<sup>2</sup> 765: *... concessisset tholoneum de villa, que dicitur Leonio, quicquid fiscus regius exinde exigebat tam de sale quam de aliis condicionibus, necnon et theloneum de navibus ab Ytalia venientibus, que ad eandem ecclesiam arripere videntur, ut quicquid ad publicum opus vel ad fiscum regium exinde consuetudo fuit exactare, ad predictam ecclesiam ... concederetur.*

<sup>649</sup> Dep. LdF. für Würzburg (BM<sup>2</sup> S. 873 Nr. 597), erschlossen aus D Ko. I 35: *Hludouuicus augustus ... thelonei debitum quod ad eundem locum Uuirciburg dictum debet persolvi a cunctis qui cum mercatus sui mercimonio ab universis provinciis et civitatibus illuc conveniunt, cum consultu et rogatu Uuicboldi comitis qui tunc ipsum thelonei debitum habuit in beneficium, per suae auctoritatis preceptum perdonasset.*

<sup>650</sup> D KdGr. 117.

<sup>651</sup> Siehe oben S. 110 Anm. 539.

<sup>652</sup> D KdGr. 122: *Adiungimus etiam teloneum illum, quem Gaerhardus comis ad Villanova curte sancti Germani visus fuit recipisse ....* Vgl. zu dieser Urkunde DEVROEY, Un monastère dans l'économie d'échanges S. 579 f. (mit einer Karte auf S. 580, die die räumliche Ausdehnung der Zollbefreiung für St-Germain-des-Prés anschaulich macht). SICKEL, Beiträge zur Diplomatik 5 S. 353, interpretiert das genannte *teloneum* als Wegzoll.